
29716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 339
D.M. 319/2021 - PNRR – Misura M2C2 – 4.4.2 - Rimodulazione finanziamento intervento “Acquisto n. 5 
convogli elettrici a 4 casse denominati POP” – CUP: D30F22000060008. Variazione al Bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
-  gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa riduzione dell’accertamento e dell’impegno relativi all’e.f. 2026, 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

2. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

4. di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;



                                                                                                                                29717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



29718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

– – Rimodulazione finanziamento intervento “Acquisto n. 5 
convogli elettrici a 4 casse denominati POP” –



 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, reca l’individuazione delle amministrazioni 
centrali titolari di interventi di cui all’articolo 8, comma 1 del decreto


luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con n

 – one di 800 milioni di euro, di cui € 500 
milioni destinati all’acquisto di treni, ad alimentazione elettrica o ad idrogeno, da utilizzare per il rinnovo del 



 la quota assegnata alla Regione Puglia per l’intero periodo di programmazione è pari ad € 53.726.773,15 



come previsti dall’allegato 2 dello stesso decreto, i cui contratti di forni

 il materiale rotabile oggetto dell’investimento dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

determinato sulla base dei criteri stabiliti dalla misura 9, dell’Allegato A alla

 il D.M. n. 319/2021, registrato da parte dell’ufficio centrale di bilancio in data 16/08/2021 con il n. 2240 e 
ero 2659, all’art. 2 prevede che gli interventi siano attuati 

programma di investimenti di cui all’art. 10 della L.R.

all’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno



                                                                                                                                29719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

conclusione dell’istruttoria espletata dalla Sezione
ad approvare, ai sensi dell’art. 10 della

destinato all’acquisto di treni ad 

servizi di trasporto regionale per complessivi € 61.185.000,00, di cui  euro € 3.997.500,00 cofinanziati dalle imprese 
ferroviarie ed €
a) € 53.726.7
b) € 3.460.726,85 a valere sulle risorse ex Legge n. 297/78 di competenza della

l’intervento presentato dalla 
l’

pari ad € 26.752.500,00

le risorse necessarie per l’attuazione deg

2025 (cfr. D.G.R. n. 27/2023) ai sensi dell’art. 51
ll’esercizio finanziario 2023 dell’importo a valere sulle risorse 

dell’esercizio finanziario 2022, p
€ 5.516.256.23, allo scopo di consentire l’

2021 è stato stipulato l’Accordo Quadro rubricato al n. 3584 tra

commercialmente denominati “POP”.

inerente l’“ACQUISTO DI 5 CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP” per l’importo complessivo di €
, dei quali € 26.752.500,00 a valere sulle risorse ex D.M. n. 319/2021 ed € 3.422.500,00 a titolo di 

si è proceduto ad ammettere a finanziamento l’intervento 
“ACQUISTO DI CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP” 

€ 26.752.500,00 in favore di Trenitalia S.p.A

dell’intervento di CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP”
€ 

all’accertamento di entrata sul capitolo E40 ed all’impegno di spesa sul 
€ 



29720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

– – –
INVESTIMENTO 4.4 “RINNOVO 
FLOTTE BUS E TRENI VERDI” 

“TRENI”

€ 1 € € 6.479.628,70 € 

– – – € € € 6.479.628,70 € 

erogazione del primo rimborso intermedio, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 8
€ 22.046.125,81

ed ha provveduto contestualmente, all’aggiornamento delle spese sostenute, attraverso l’immissione e 

S.p.A. e ritenuti soddisfatti i requisiti previsti dall’art. 8 co. 1 

all’erogazione della somma di € 14.357.806,
avanzata pari ad € 22.046.125,81, in quanto importo massimo utilizzabile fino all’

che saranno effettuate dalla competente Direzione Generale del MIT e dall’Ufficio 3 dell’Unita di Missione del 

dalla società Trenitalia con nota acquisita al prot. unico regionale n. 0288018/2024, per l’intervento di 
CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP” ’erogazione della residua 
pari ad € 7.688.318,86 a 

l’esercizio 202
restando l’importo complessivo delle somme stanziate in bilancio per 

ll’
l’ per l’e.f. 202 come riportato nella sezione “

”

i è proceduto all’accertamento di entrata
€ 

parte dell’ufficio centrale di bilancio in data 16.08.2021 con il mn. 2

L’



                                                                                                                                29721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

● l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

● “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 202
della Regione Puglia”

● “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

● “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

iario Gestionale. Approvazione”

● la DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “ ”; 

●

degli impegni relativi all’e.f. 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura 

Finanziaria” del presente

al fine di provvedere all’adozione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

€ € 



29722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

€ 3.239.814,35 € 3.239.814,35

i sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs

– MOBILITA’
– INTERMODALITA’

– –

– – –
INVESTIMENTO 4.4 “RINNOVO 
FLOTTE BUS E TRENI VERDI” 

“TRENI”

€ € 

dell’ufficio centrale 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

– –

– – – € € 

S.p.A. di “ CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP” 
complessivi € 



                                                                                                                                29723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

– –
–

4.4 “RINNOVO FLOTTE 
BUS E TRENI VERDI” 

4.4.2 “TRENI”

€ € € 

– –
– € € €

Pubblico Locale e Intermodalità con appositi atti dirigenziali per l’importo autorizzato col presente provvedimento.

L’Assessore 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa riduzione dell’accertamento e dell’impegno relativi all’e.f. 202
“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

l’approvazione del presente atto;

all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

egolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 



29724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“
”

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

Giuseppina
Raimondo
14.03.2025 09:14:41
GMT+01:00

Giuseppe Merra
14.03.2025
18:01:14
GMT+01:00

Carmela Iadaresta
14.03.2025
19:05:42
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
17.03.2025 07:14:54 GMT+00:00

Debora Ciliento
17.03.2025 09:52:32
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 13:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                29725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. -
  

C
ar

m
el

a 
Ia

da
re

st
a

17
.0

3.
20

25
 1

1:
42

:1
9

G
M

T+
01

:0
0



29726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 9 17.03.2025

D.M. 319/2021 - PNRR # MISURA M2C2 # 4.4.2 - RIMODULAZIONE FINANZIAMENTO INTERVENTO #ACQUISTO N. 5
CONVOGLI ELETTRICI A 4 CASSE DENOMINATI POP# # CUP: D30F22000060008. VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 13:48
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


